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Devlet Planlama'nın III. ncü devre çalışmalarında, üzerinde 
durduğu ağırlık noktalarından biri, Türk köylüsünün bugünkü dü
zeyde kalması nedenleri arasında bulunan ve köye yönelen hizmet
lerde başarıyı engelleyen temel sorunlar üzerinde durmak ve bunlara 
çözüm yolları getirmek isteği olmuştur. Diğer deyimle, plancıları

mızdan Sayın Necati Mutlu'nun da ifade ettiği üzere, köyde faaliyet 
biçimini tanımlayan programlarla ilgili olarak, bir çok yönlerden 
(idari örgütsel, plan ve program hazırlama v.s.) alınacak tedbirler
den eğitime ilişkin olanlarının saptanması istenmiştir. 

Kanımca, köye götürülen hizmetlerin (Eğitim , sağlık , tapu ve 
kadastro, tarım, veteriner v.s.) etkinlik ve verimlilik derecesini ar
tırmak için alınacak tedbirler, saptanacak gelişme veya modernleş

me programı için alınacak tedbirler, gelişme veya modernleşme prog
ramının uygulanmasında ön ve ilk şartlardan biri olarak dikkate 
alınmalıdır. 

1953 ten bugüne kadar, tarafıından ve yüzlerce Etnoloji (Kül
türel Antropoloji) lisans öğrencilerim tarafından çeşitli Türkiye Böl
geleri köylerinde yapılmış olan köy incelemeleri, köyde kamu hizmet
lilerinin getirdikleri yenilikleri topluma çoğunlukla kabul ettiremedik
lerini, ya da küçük ölçüde başanya ulaşabildiklerini göstermektedir. 
Burada hizmetiiierin köye götürdükleri yeni hizmetlerin köyün gele
neksel kültürünün değişmesini hedef tuttuğunu ve binaenaleyh, ba
şarı ve başarısızlık nedenlerini "kültür değişmesi" sürecine ilişkin bir 

1 Bu yazmuz 1971 haziranında katılmış olduğum, Devlet planlamanın düzenlediği III 
ncü beş yıllık komisyon çalışmalarına (Kırsal bölge Komisyonu) kısa bir rapor ha
linde sunulmuştur. 
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sürecin parçası olarak görmek gereğini tanımaları ve bunu başarı

sızlığın nedenlerinden biri olarak dikkate almaları gerekir. 

Gerçekte, Türkiye Devlet Planlama'sının ana hedefi olan "mo

dernleşme" ve diğer bir çok gelişmekte olan ülkelerde (Afrika, Latin 

Amerika ve Asya) yapılmış olan kalkınma veya modernleşme çaba

ları, kültürel antrapolog (Etnolog) lara göre geleneksel olan köy kül

türünün güdümlü şekilde batı veya modern kültüre dönüştürme ça

balarıdır. İşte sorun bu açıdan ele alındığında ve yüzlerce yapılmış 

kültürel antropolojik (Etnolojik) inceleme bulgularıda dikkate alın

dığında görülmüştür ki, dünyanın her hangi bir yerinde köye, götü

rülen çeşitli kamu hizmetleri, mesleki deyimimizde "Yeni kültür un

surları"nın kabulü veya reddinde dikkate alınması gereken çeşitli 

faktörler vardır: bunlar ev el emirde kültürel (ekonomik olanlar dahil), 

sonra sosyal ve psikolojiktir. Söz konusu faktörler kısmen, köy kül

türünü paylaşan bütün köy topluluklarına özge, yani evrensel yapıda, 

kısmen de üzerinde çalışılan toplumun kendi kültürünün yapısına 

göre özellikler göstermektedir. İşte köy sorunlannın çözümlenmesin

de bilinmeyen bir nokta ve bence en başta gelenlerden biri, hizmet

lilerin üzerinde çalıştıkları toplumu bu çeşit kültürel ve bölgesel fak

törler açısından tanılnamış olmalarıdır. Burada, her şeyden evvel, 

etnolog veya kültürel antropologlarca bölgesel ve hatta küçük top

lurnlara özge olmak üzere kültürel araştırmaların yapılması gereği 

açıktır. Bu gerek, ilk defa olarak, 1956 larda tarafıından, köy monog

rafik çalışmalarımda ve ayrıca raporlarımda Dil ve Tarih Coğrafya 

Fakültesi mecmuasında işaret edilmiştir. Bugün, bu gerek yerine ge

tirilmediği içindir ki, örneğin sağlık hizmetlerinde sosyalleşme arzu 

edilen ölçüde başarılı olamamıştır. Keza toplum kalkınması çabaları, 

boş zamanları değerlendirme, köy çocukları ve yetişkinliklerinin eği

timi, konut, tarımda yeni teknik aletlerin getirilmesi V.s. hususlarda 

boşuna zaman, para ve güç harcanmıştır. Konut konusunda bir ör

nek olarak, Mardin'in Hasankeyf köyü verilebilir. Burada köylülerin 

modern yapıtıara bir süre sonra ve zorlukla yerleştirilmelerinin ve ha

la noksan kalmış bir yerleşme nedeninin kökeninde, "Köylüyü hay

vanı ile birlikte (kültürel faktör) görememenin sonucu olarak evlere 

ahır eklentisinin yapılmamış olması başta gelmektedir. Ayrıca bir 

çok kültürel, toplumsal ve grup pisikolojisine ilişkin faktörler hesaba 

katılmamıştır. İşte bu tür bilgisizlik nedeniledir ki, köyde hizmetliler 

faaliyetleri sırasında, çoğunlukla, toplum tarafından bir itiliş veya 

isteksizlikle karşılaşmaktadır. 
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1953'lerden beri, memleketimiz köylerinde saptamış olduğumuz 
bu noktayı dikkate alarak, Üniversitenin bir katkısı olarak, köye 
giden sağlık hizmetleri ve sosyal hizmet alanlannda hizmettilerin bu 
açıdan eğitimine başlanmıştır2. 

Şöyleki, 1960 larda toplum kalkınmasında hizmeti olan sosyal 
hizmet uzmanlarına, 1968 de Eğitim Fakültesinde eğitimcilere 1970 
de Diyarbakır Tıp Fakültesinde koruyucu ve iyileştirici sağlık alanı 

hizmetillerine (Doktorlara) bu konuda eğitime başlanmıştır. Ayrıca, 
1971-1972 yılı içinde Ankara Tıp Fakültesine aynı açıdan bir seri 
konferans verilmesi kararlaştırılmıştır . 

Ancak, bu tür hizmetiiierin dışında, modernleşme çabalarına 

ilişkin olarak, köye hizmet götüren diğer bir grup hizmetillerin de bu 
tür eğitimden geçmesi gerekir. Köye her ne çeşit hizmet götürülürse 
götürülsün ve hizmetler ister yukarıdan aşağıya, ister aşağıdan yu
karıya doğrultuda ve ister şu yoldan, ister bu yoldan götürülsün, köy 
toplumlarında hizmet göreceklerin, toplumdan gelecek itici kuvvet
leri ve yardımcı olarak kullanılacak kuvvetleri bilmeleri gerekir. Bu 
halde söz konusu hizmetliler, üzerinde çalıştıkları topluma özge böl
gesel kültür özellikleri yanısıra yeni kültür unsurlarının kabulü ve 
reddindeki faktörleri de tanımalıdırlar. Kısacası hizmetli/erin toplum
kültür ilişkisi açısından eğitilmiş olması gerekir. Böylelikle, böyle bir 
eğitimden geçmiş personel (her seviyede sağlık hizmetlisi, tarınıcı ve 
diğer teknik personel, toplum kalkınması uzmanı, din adamı, öğret

men V.s.) bilecektir ki, memleket köylerimizden bazı toplumlar de
ğişmeye istekli, müsait, açık ve diğer bazı toplumlar isteksizdirler; 
Veyahutta istekli oldukları halde, yeniliğin yerleşmesinde başarısız

dırlar. Ancak, teknik bilgilerinin yanı sıra bu konuda eğitilecek bu per
sonel, başarısızlığın nedenlerini teşhis ederken, aynı zamanda yenifiği 

kabul ettirme çabasına da girişmeyi "değişme"nin gereği olduğunu 

bilmelidir/er. Çünkü bu birbirini tamamlayacak faaliyet, değişme 

sürecinin birbirine ilişkin kısımlarıdır ve birlikte dikkate alınmaları 
gerekir. 

Plancı arkadaşlarımın gerçekten hayranltkla gözlediğim plan, 
memleket ve köy kültürü düzeyindeki tecrübeleri ve çalışmaları iç
tenlikle tebrike değer. Ancak, plancılann hizmete girmesini istedik
leri personelin bu yönde eğitilmeleri zoruuluğunu dikkate almaları 

gereği de açıktır. İşte bu denenle, 1971 Haziran ve Temmuz ayların
da Devlet Planlamanın düzenlediği III. ncü beş yıllık komisyon ça-

2 Prof. Dr. Nermin Erdentuğ tarafından. 
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lışmalarından, "kırsal bölge ve mahalli idareler komisyonu"na yap
tığım teklif şu olmuştur3 • Hizmetlerin başarısızlığında diğer bir engel, 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . "Toplum-kültür ilişkisi hakkında bilgisiz

lik"tir ve bu ancak eğitim ile bertaraf edilecektir. Bu çeşit eğitim de, 
Etnoloji veya Kültür Antropoloji alanında yetişmiş toplum-kültür 
ilişkisi uzmanlan tarafından sağlanabilecektir. 

Söz konusu açıdan eğitim uzun vadeli olarak, Üniversite, orta 
dereceli ve özellikle meslek okullan (Öğretmen, tarım, veteriner, sağ
lık teknisiyenleri okullar, ilahiyat enstitüleri v.s.) düzeyinde kültürel 
Antropoloji4 (Sosyal Antropoloji) dersi içinde yapılmalıdır. Öte yan
dan, aym eğitim, süratle sonuca varmak amacı ile, kırsal bölge hiz
metlerini düzenleyen ve yapan, hizmet içi personeline de, açılacak 

özel ve asgari 26- 30 saatlik kurslarla sağlanmalıdır. 

3 Aynı teklif N . Erdentuğ tarafmdan Devlet planlamanın yukarıda adı geçen komis

yonundan başka, sağlık, eğitim ve teknik eğitim komisyonlarına yapılmıştır . 

4 Diğer adı Etnoloji" dir. 


